98 Espressione tuttora viva in paese, nel senso di “devastare”.  
Trae origine dal latino respice finem, che compare, tra l’altro, nella re-
gola monastica di San Benedetto:  
In omnibus rebus respice finem, “In ogni cosa guardane la fine.” 
99 Cfr. Domenico Segnini, op. cit.  
I piccoli panitelli, realizzati con finissima farina di grano biancolino 
donata dai fedeli, venivano distribuiti dalla Confraternita di San 
Defendente ogni 2 gennaio, festa del Santo.  
In paese, ancora oggi, avvengono quelle che in Corsica erano dette 
magonìe (cfr. Francesco Maria Accinelli, op. cit.), ossia riti contro il 
maldòcchio tramite l’aspersione d’olio negli ambienti “contaminati”. 
100 Questo Inno a San Niccolò fu composto da don Arìstide Mazzarri, 
dotto e sensibile sacerdote del Poggio, nei primi decenni del Nove-
cento. 
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Usanze arcaiche, irripetibili per l’oggi, persesi nell’om-
bra delle nuvole d’inverno. 
I vasti orizzonti di primavera, luce di vita, confortarono 
anche chi non aveva mai avuto il tempo di accorgersi 
della loro azzurra incombenza; abbandonata per un at-
timo la zappa, anche quegli occhi avranno visto spe-
ranze e trovato risposte nel cobalto quasi cupo del ma-
re, in quell’incandescente orizzonte della fede. 
Dove sarebbero finiti, una volta consumata la loro vita?  
Tornati in terra, avrebbero permesso alla campagna di 
rifiorire e alle vigne di rigenerarsi.  
O forse, pensavano, sarebbero tornati in un luogo mai 
visto prima, come di ghiaccio invisibile, dove già da mil-
lenni creature senza numero si erano date confuso ap-
puntamento, dalle formiche combattenti ai tordi uccisi 
nelle trappole, dal giovane martire Lorenzo al vecchio 
Cerbone. 
E poi, il nero della notte. 
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Rodulfino notario 
Atto del 6 agosto 1260 sulle mancate donazioni di falconi all’arcivescovo Federico Visconti  

da parte dei Comuni elbani. 

Aliottus de Ilba sindicus et procurator Comunium et parentudinum 
de Ilba sindicatus et procuratorio nomine pro eis Comunium me 
Rodulfinum notarium dedit et solvit venerabili patri domino Fride-
rico Dei gratia pisano Archiepiscopo libras LVIII et soldos V dena-
riorum de summa librarum LX denariorum quas dictus Aliottus 
cum Rubertino Leoli Galgani capitanee Ilbe dare et solvere promi-
serunt magistro Bonifacio olim camerario predicti domini Archi-
episcopi recipienti pro eo pro falconibus XXXV quos Comunia de 
Ilba dare tenebantur Archiepiscopatui pro multis temporibus longe 
retro decursis: de quibus falconibus post dictam promissionem fuit 
postea datus unus predicto domino et ideo diminuta est predicta 
summa de qua promissione camerario facta constat per scedam a 
me Rodulfino notario rogatam et pro quibus falconibus sindicus 
Archiepiscopatus ceperat olim sententiam contumacie contra Co-
munia de Ilba de quibus falconibus contingebat Comune Marciane 
falcones XI et Comune de Campo falcones XI et Comune Gras-
sule falcones III et Comune Laterani falcones III et Comune Mon-
tis Marcialis falcones III et Comune Pedemontis falcones III.  
De quibus libris LVIII et soldis V denariorum dictus dominus Ar-
chiepiscopus pro Archiepiscopatu vocavit se ab eodem sindico be-
ne pacatum et quietum et dictum foedum per me rogatum et sen-
tentiam contumacie cassas et inutiles vocavit et nullius momenti es-
se voluit. Et finem et refutationem eidem sindico fecit de non pe-
tendo dicta Comunia et non molestando de omni et toto eo quod a 
Comunibus de Ilba petere vel exigere posset aliquo modo occa-
sione falconum usque hodie Archiepiscopatui debitorum de omni-
bus vocando se pacatum et quietum: quam finem et refutationem 
pro se et suis successoribus promisit firmam et ratam habere et te-
nere et non contravenire vel facere ad penam dupli totius eius quod 
peteretur. Et taliter me Rodulphinum notarium.  
Actum Pisis in camera predicti domini que est in domo Sancti Petri 
ad Vincula presentibus domino Ventrilio Leoli Galgani et Paganel-
lo Baldini et Petruccino clerico testibus millesimo ducentesimo se-
xagesimo indictione secunda octavo Idus augusti. 
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Luca di Iacobo notario 
Atti (8 e 13 marzo 1364) stipulati al Podium Marciane.